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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil finanční analýzu konkrétního podniku.

K výběru tohoto tématu mě vedlo několik důvodů. První důvod byl rostoucí význam

finančního řízení v podnikové praxi, kde významnou roli hraje právě finanční analýza.

Druhým důvodem pro výběr tohoto tématu byl poměrně úzký kontakt mezi mnou a vedením

analyzované společnosti, ve které dlouhodobě pracuji, a z toho plynoucí velká dostupnost

potřebných informací. Posledním důvodem je osobní zájem o finanční analýzu, zejména pak

konkrétně aplikovanou na předmět finanční analýzy, tedy zkoumanou společnost.

Bakalářská práce je rozdělena na čtyři části. V první části, která je teoretická a vychází

z doporučené literatury, jsou vysvětlena a rozebrána teoretická východiska finanční analýzy.

Druhá část je věnována představení společnosti Medical Equipment, s.r.o. Ve třetí části se

věnuji samotnému provedení finanční analýzy včetně interpretace a zhodnocení výsledků a

v poslední části navrhuji konkrétní opatření v analyzovaném podniku vedoucí ke zlepšení

kritických výsledků.

Teoretická část bakalářské práce je věnována cílům, předmětu finanční analýzy a definici

finančního zdraví podniku. Dalším obsahem teoretické části jsou metody finanční analýzy.

Použity jsou pouze ukazatele mající pro analyzovaný podnik význam – nejsou použity

ukazatele finančního trhu. Poslední částí teoretické části práce jsou slabé stránky finanční

analýzy.

V druhé části charakterizuji analyzovanou společnost Medical Equipment, s.r.o.

Charakteristika společnosti pak obsahuje samotné představení společnosti. Následuje historie

společnosti, která je k pochopení a správné interpretaci výsledků finanční analýzy stěžejní.

Poslední částí charakteristiky společnosti jsou jevy, které výrazným způsobem ovlivňují chod

společnosti. Zde jsou vysvětlena jednotlivá specifika společnosti a to jak účetní, tak specifika

odvětví a také samotného chodu společnosti v praxi.

Třetí část práce je věnována samotné finanční analýze. Ukazatele jsou vybrány tak, aby měly

pro společnost co nejvyšší vypovídající hodnotu. Pro finanční analýzu jsou informace

čerpány především z finančních výkazů společnosti za roky 2011, 2012, 2013 a 2014. Mimo

finanční výkazy jsem využil svých osobních vazeb na vedení společnosti k získání potřebných

informací pro správnou interpretaci výsledků. V závěru této části práce shrnuji

nejproblematičtější jevy ve společnosti.
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V poslední části této práce se věnuji navrhnutí konkrétních opatření vedoucí ke zlepšení

kritických výsledků. Vycházím zde zejména ze závěru předchozí části, kde jsou nejvýraznější

problémy společnosti shrnuty.

Cílem této práce je zpracovat teoretická východiska finanční analýzy, včetně jejích přínosů a

omezení a zjištěné informace následně aplikovat na vybrané společnosti. Ze zjištěných

výsledků následně vyhodnotit finanční zdraví firmy a v poslední řadě navrhnout opatření pro

největší problémy společnosti.
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1 Finanční analýza

Finanční analýza je nástrojem finančního managementu. Skládá se z hodnocení finanční

situace a provozní výkonnosti firmy, odvětví, či hospodářství jako celku a předpovědí

budoucího vývoje. (Fabozzi, Peterson, 2003, str. 5)

Samotné finanční účetnictví sice poskytuje obraz o financích podniku, nicméně v omezené

míře, určené je totiž především pro potřeby účetní a daňové. Mezi fyzické výstupy finančního

účetnictví patří výkaz zisku a ztráty, rozvaha a přehled o finančních tocích (cash flow). Tyto

výkazy poskytují obraz o stavových i tokových veličinách týkajících se hospodaření a

finančního zdraví podniku. Stavové veličiny lze najít především v rozvaze, kde jsou

informace o jednotlivých položkách podávány k určitému datu. Tokové veličiny, které jsou

obsaženy ve výkazu cash flow a výkazu zisku a ztráty podávají informace o množství výskytu

dané položky v ohraničeném časovém intervalu (např. roční náklady). Finanční analýza však

zobrazuje současný stav podniku, hodnotí minulé období a nastiňuje i období budoucí, což je

důležité pro manažerské rozhodování. (Holečková, 2008, str. 15)

1.1 Cíl finanční analýzy

Cílem finanční analýzy je posouzení finančního zdraví podniku, identifikace jeho slabých a

silných stránek, posouzení vlivu vnitřního a vnějšího prostředí, analýza dosavadního vývoje

podniku, poskytnutí relevantních podkladů pro rozhodování o budoucím vývoji podniku,

analýza variant budoucího vývoje, výběr nejvhodnější varianty a také interpretace výsledků,

návrhy na implementaci do finančního řízení a rozhodování v podniku. Nejde o pouhé

momentální srovnání, ale především o tendence ve vývoji výsledků v čase. Výsledky je

vhodné porovnávat jak s doporučenými hodnotami, jejichž vypovídající hodnota může být

problémová vzhledem k různým typům podnikání a způsobům financování, které je odlišné

v každém oboru a typu podniku, tak i s oborovými průměry a přímo s hodnotami ukazatelů

konkurence. (Kislingerová, 2005, str. 46)

1.2 Finanční zdraví podniku

Finanční zdraví zohledňuje dvě základní kritéria a to vysoké zhodnocení kapitálu (rentabilita)

a schopnost podniku dostát svým závazkům (likvidita), přičemž likvidita není důležitá pouze

krátkodobá, která je ovlivněna hlavně finančním tokem, ale i dlouhodobá, který je ovlivněna

především kapitálovou strukturou podniku.
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Obecným cílem podnikání je maximalizace ekonomického zisku, kterým se zabývá například

ukazatel EVA neboli ekonomická přidaná hodnota. Maximalizace ekonomického zisku však

může dosahovat pouze podnik s uspokojivým finančním zdravím, protože podnik nemůže

vytvářet zisk v situaci, kdy je nerentabilní nebo není schopen dostát svým závazkům.

(Mrkvička, Kolář, 2006, str. 15)

1.3 Uživatelé finanční analýzy

Informace z finanční analýzy nevyužívají jen manažeři jako podklady pro rozhodování, ale i

pro další uživatele, kteří jsou se společností spojeni.

"Výsledky finanční analýzy slouží nejenom pro vlastní potřebu firmy, ale i pro uživatele, kteří

nejsou součástí podniku, ale jsou s ním spjati hospodářsky, finančně apod. Při zpracovávání

finanční analýzy je důležité zvážit, pro koho je vytvářena, protože každý subjekt požaduje jiné

informace.“(Knápková, Pavelková, 2010, str. 15)

Subjekty užívající finanční analýzu:

Manažeři

Manažeři užívají finanční analýzy ke krátkodobému a hlavně dlouhodobému finančnímu

řízení podniku. Mimo posuzování finančního zdraví podniku ji lze využít i k rozhodování o

vhodné formě financování, vhodné kapitálové struktuře a investičnímu rozhodování.

Vlastníci

Vlastníci se zajímají, zda je jejich kapitál užíván v jejich zájmu, tedy zvyšuje svou hodnotu.

Vlastníky podniku zajímá především ziskovost vloženého kapitálu (rentabilita).

Věřitelé

Věřitelé se zajímají především o likviditu svých obchodních partnerů a o jejich schopnost

splácet závazky.

Stát

Státní instituce (zastoupená především finančním úřadem) zajímá hlavně schopnost podniku

vytvářet zisk, tedy odvádět daně do státního rozpočtu. Dále se zajímají o data podniku ze

statistických důvodů, pro výpočet makroekonomických ukazatelů apod., či pro kontrolu při

poskytnutí státní dotace.
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Konkurence

Konkurenti se zajímají zejména o finanční analýzu podniků úspěšných v odvětví z důvodu

porovnávání analyzovaného podniku s vlastními výsledky za účelem využití informací ve

svůj vlastní prospěch.

Investoři

Potencionální investoři se zajímají hlavně o finanční zdraví podniku.

Zaměstnanci

Zaměstnance zajímá zejména výše mezd, ale také likvidita a dlouhodobá ziskovost podniku,

protože to pro ně znamená jistotu zaměstnání a příjmu.(Knápková, Pavelková, 2010)

1.4 Zdroje dat pro finanční analýzu

„Základní zdroj informací pro finanční analýzu tvoří účetní závěrka. V České republice

upravuje tuto oblast především Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů.“ (Kislingerová, 2007, str. 35)

Kvalitní zdroje jsou jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňující úspěšnost finanční analýzy.


[…]


hospodaření -167 061,36 -1 156 372,90 -166 298,97 1 585 834,13
Výnosové úroky 191,17 116,14 12 736,75 22,39
Nákladové úroky 427 567,28 300 897,42 50 553,36 20 835,67
Ostatní finanční výnosy 234 869,54 969 058,20 123 270,51 206 380,21
Ostatní finanční náklady 955 288,25 890 098,27 2 210 594,13 598 394,81
Finanční výsledek

hospodaření -1 147 794,82 -221 821,35 -2 125 140,23 -412 827,88
Výsledek hospodaření za

běžnou činnost -1 314 856,18 -1 378 194,25 -2 291 439,20 1 173 006,25
Mimořádné náklady 18 429,83 106 212,40 14 586,85 15 203,31
Mimořádný výsledek

hospodaření -18 429,83 -106 212,40 -14 586,85 21 018,40
Výsledek hospodaření za

účetní období -1 333 286,01 -1 484 406,65 -2 306 026,05 1 194 024,65
Výsledek hospodaření před

zdaněním -1 333 286,01 -1 484 406,65 -2 306 026,05 1 194 024,65
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Příloha B: Rozvaha za roky 2011 až 2014 v Kč

(stavy jsou vždy k 31.12 daného roku)

Rok 2011 2012 2013 2014

AKTIVA CELKEM 23 089 514,17 21 938 322,55 21 961 180,09 20 384 347,54

Dlouhodobý majetek 14 257 856,32 12 526 798,37 11 782 929,15 11 413 300,31

Dlouhodobý hmotný majetek 14 257 856,32 12 526 798,37 11 782 929,15 11 413 300,31

Oběžná aktiva 8 283 102,38 9 020 139,27 9 768 893,22 8 971 047,23

Zásoby 551 916,72 1 108 617,22 954 057,94 1 848 570,73

Krátkodobé pohledávky 6 869 807,34 7 060 896,61 8 301 773,94 6 747 271,18

Krátkodobý finanční majetek 861 378,32 850 625,44 513 061,34 375 205,32

PASIVA CELKEM 23 089 514,17 21 938 322,55 21 961 180,09 20 384 347,54

Vlastní kapitál 3 756 269,20 2 504 997,83 23 808,68 2 220 215,97

Základní kapitál 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00

Fondy ze zisku 50 000,00 50 000,00 50 000,00 50 000,00

Výsledek hospodaření

minulých let
4 539 554,40 3 439 404,48 1 779 828,01 -476 191,32

Výsledek hospodaření

běžného účetního období
-1 333 285,20 -1 484 406,65 -2 306 019,33 1 194 024,65

Cizí zdroje 19 333 244,97 19 433 324,72 21 937 371,41 18 164 131,21

Krátkodobé závazky 12 623 644,97 14 302 924,72 18 536 171,41 0

Bankovní úvěry a výpomoci 6 709 600,00 5 130 400,00 3 401 200,00 969 617,00

Dlouhodobé závazky 0 0 0 17 194 514,21
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Abstrakt

HANES, P. Finanční analýza konkrétního podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 64 s., 2015

Klíčová slova: finanční analýza, účetní výkazy, krátkodobé závazky, finanční zdraví, rentabilita,

zadluženost

Předložená bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu společnosti Medical Equipment,

s.r.o. Cíl této práce je zhodnocení finančního zdraví analyzovaného podniku ve sledovaných

letech a následně navrhnutí konkrétních opatření vedoucí ke zlepšení kritických výsledků. V první

části jsou uvedena teoretická východiska finanční analýzy nezbytné pro praktickou aplikaci.

Finanční analýza slouží především ke komplexnímu zhodnocení finančního zdraví podniku.

Druhá část je věnována představení analyzované společnosti, což je pro správnou interpretaci

finanční analýzy stěžejní. Třetí část je věnována samotné finanční analýze a interpretaci jejích

výsledků. Hlavními zdroji pro finanční analýzu jsou finanční výkazy za roky 2011 až 2014.

Provedenou analýzou bylo zjištěno, že nejuspokojivějších výsledků bylo v oblastech likvidity,

rentability a zadluženosti dosaženo v roce 2014, který je jako jediný ze sledovaných let ziskový.

V poslední části práce předkládám opatření vedoucí ke zlepšení největších problémů společnosti.

Největší problémy společnosti je výše krátkodobých závazků, výše krátkodobých pohledávek a

nízká rentabilita. Navrhnutým řešením je splacení krátkodobých závazků ze zdrojů získaných

prodejem sídla společnosti, vhodná motivace odběratelů k úhradě pohledávek a také je v práci

poukázáno na oblasti, kde společnost plně nevyužívá potenciál trhu.
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Abstract

HANES, P. Financial analysis of a selected company. Bachelor thesis. Pilsen: the faculty of

economics, University of West Bohemia in Pilsen, 64 s, 2015

Key words: financial analysis, financial statements, current liabilities, financial health,

profitability, indebtedness

This bachelor thesis is focused on the financial analysis of the company Medical Equipment

s.r.o. The objective of this work is evaluate the financial health of the company in the

monitored years. The first section provides the theoretical basis of the financial analysis.

Financial analysis is primarily used to evaluate the financial health of the company. The

second part contains the presentation of the analyzed company. The third part talks about

financial analysis and interpretation of its results. The main sources used for the financial

analysis are financial statements of the company. By the analysis was found that the most

satisfying results were achieved in 2014. In the last part I present measures to improve the

company's biggest problems. The biggest problems are high value of short-term liabilities,

high value of short-term receivables and low profitability. Solution is to repay short-term

liabilities by the money obtained by selling the company's headquarters, suitable motivation

of buyers to pay invoices and I also point out areas where the company does not fully utilize

the potential of the market.