## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Patrik Hanes
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Finanční analýza konkrétního podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Veronika Burešová

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Cílem předložené bakalářské práce bylo na základě teoretického vymezení základních pojmů z oblasti finanční analýzy podniku vyhodnotit celkovou finanční situaci vybraného subjektu a navrhnout taková opatření, která by zlepšila finanční výsledky a postavení podniku na trhu v budoucnu. Autor cíle, které si stanovil, možno konstatovat, že splnil.

Praktická část práce potvrzuje, že autor pouze slepě neaplikuje teoretický aparát, ale že je schopen s ním efektivně pracovat. Hodnoty ukazatelů finanční analýzy usazuje nejenom do kontextu faktického stavu podniku, ale také je vhodně komparuje s konkurenty podniku.

Positivně hodnotím závěrečnou návrhovou část, která v rámci možností rozsahu bakalářské práce kvalitně rozpracovává možná doporučení do jejich faktického vlivu na výkonnost, respektive konkurenceschopnost podniku. Autor vhodně cituje.

Úroveň práce by však bylo možno výrazně zvýšit uvedením více odkazů na odbornou literaturu k této problematice. Provedená finanční analýza by také mohla lépe identifikovat příčiny vývoje daných ukazatelů u vybraného podniku ve vnitropodnikových procesech. Na několika místech autor sklouzává k popisnému charakteru vývoje jednotlivých ukazatelů.

Práci doporučuji k obhajobě, ato s hodnocením "velmi dobře".

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

- 1) Jaký je, podle Vás, potenciál využitelnosti tradičních ukazatelů finanční analýzy v podnikové praxi v budoucnu (vzhledem ke známým přednostem a nedostatkům tradičních ukazatelů finanční analýzy)?
- 2) Jak reagoval management analyzovaného podniku na Vaše doporučení?

V Plzni, dne 13.5.2015

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).